
Proposta N. 1 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
Registro Generale nr.2 del 05/01/2022

Oggetto:
Avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi a sostegno della locazione e del contenimento dell'esecuzione
degli sfratti a valere sul Fondo Nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli di cui al DL n.102/2013
convertito con alla L. 124/2013 – annualità 2021

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
- Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del
Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le
funzioni dirigenziali;
- lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i., ed in
particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;
- la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
- il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento
dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità
2021-2023, come approvati con deliberazione n. 33 del 30.03.2021;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP), come approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n.
164 del 29.10.2020 per il triennio 2021-2023 e da ultimo aggiornato con Delibera CC n. 231 del 30.12.2020;
- il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come da ultimo approvato per il triennio 2021-2023 con D.CC
n. 234 del 30.12.2020;
- il Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2021-2023, come approvato con Delibera di Giunta n. 87
del 29.06.2021;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021, che differisce il termine per la Deliberazione
del Bilancio di previsione 2022-2024 degli enti locali al 31 marzo 2022 autorizzando l’esercizio provvisorio ai
sensi dell’art.163 c.3 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

CONSIDERATO che il Comune di Collesalvetti non avendo deliberato il Bilancio di previsione annuale e
pluriennale 2022-2024 entro il termine del 31/12/2021 e si trova di fatto tecnicamente in esercizio provvisorio,
con il conseguente obbligo di:
- gestire gli stanziamenti di competenza come previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’annualità cui si



riferisce la gestione provvisoria e pertanto, nel caso di specie, con riferimento agli stanziamenti del bilancio
finanziario di previsione 2021-2023 – annualità 2022 di cui alla richiamata D.CC n. 234 del 30.12.2020 e
seconda annualità del relativo PEG;

- effettuare i pagamenti entro i limiti risultanti dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato;

- di provvedere agli impegni di spesa limitatamente alle spese correnti, correlate inerenti a partite di giro e/o di
somma urgenza, nonché operando mensilmente il frazionamento in dodicesimi degli stanziamenti previsti
per l’annualità cui si riferisce l’esercizio provvisorio ridotti delle somme già impegnate nei precedenti
esercizi e dell’importo confluito nel fondo pluriennale vincolato, fatta eccezione per le spese elencate al c.5
dell’art.163 c.5 del TUEL, tra cui quelle tassativamente regolate dalla Legge;

VISTO il Decreto legge 31 agosto 2013 n. 102, convertito con modificazioni dalla Legge n. 124/2013, ed in
particolare il comma 5 dell'art. 6, istitutivo del Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli presso il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) 30 marzo 2016, con il quale, in sede di
riparto 2016, sono stati rivisti i criteri e le modalità di accesso ai contributi erogabili a valere sul suddetto
Fondo, di cui al precedente Decreto di riparto del 14 maggio 2014;

VISTO il DM del MIT di concerto col MEF del 23 giugno 2020, che, al fine di permette un utilizzo delle risorse
del fondo più agevole e coordinarlo con l’impiego del Fondo nazionale per l'accesso alle abitazioni in
locazione di cui all'art. 11 della L. n.431/1998 9 dicembre 1998, recepisce la proposta della Conferenza
unificata delle Regioni estendendo la platea dei beneficiari prevista dal su citato Decreto MIT 30 marzo 2016
anche agli inquilini che, pur non essendo destinatari di provvedimenti esecutivi di sfratto, a causa
dell’emergenza Covid-19 abbiano subito una perdita del proprio reddito ai fini IRPEF rispetto al medesimo
periodo dell'anno precedente in percentuale tale da impedire il pagamento del canone di locazione e/o gli
oneri accessori;

VISTA la D.GRT n. 296 del 09.03.2020 con la quale sono stati approvati i nuovi indirizzi e criteri di riparto del
Fondo statale destinato agli inquilini morosi incolpevoli in sostituzione di quelli previsti dalla D.GRT n. 1352 del
04.12.2017;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità sostenibili del 30/07/2021, con il quale:
- è stato ripartito e assegnato alle Regioni il Fondo Nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli –
annualità 2021 così come stanziato sul Cap. 1693 del Bilancio dello Stato, con un’attribuzione alla Regione
Toscana pari a tot. euro 3.976.413,45;
- in ragione del protrarsi dell’emergenza imposta dalla pandemia da COVID 19, è stato confermato, all’art.2,
l’ampliamento della platea dei beneficiari di cui all’art.1 c.2 del sopracitato Decreto interministeriale 23 giugno
2020, con riduzione al 25% della perdita di reddito IRPEF prevista per i destinatari e fermi restando i criteri
regionali;

VISTO il DD.RT n. 19698 del 4.11.2021 con il quale si provvede a ripartire e trasferire ai Comuni ad alta
densità abitativa le risorse del Fondo Nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli per l’anno 2021,
assegnando al Comune di Collesalvetti la somma di € 35.000,00;

VISTA la propria Determina n. 829 del 25.11.2021, con la quale si provvede ad accertare in entrata il contributo
derivante dal Fondo nazionale Morosità incolpevole - anno 2021 di cui al sopra-citato Decreto Regionale per
tot. €.35.000,00 e alla prenotazione del relativo impegno di spesa (n.781/2021);

CONSIDERATO che con riferimento al re-impiego del suddetto contributo vincolato, in coerenza con la
tempistica prevista e occorrente per l’attuazione della misura, è stata apportata la necessaria variazione di
esigibilità della spesa, con slittamento all’annualità 2022 e reimputazione del relativo impegno (n.2022.289);



CONSIDERATE l’esigenza e l’urgenza di procedere alla concessione dei contributi destinati agli inquilini in
condizione di morosità incolpevole a valere sul contributo vincolato assegnato per l’annualità 2021;

CONSIDERATO che ai sensi del citato Decreto regionale di riparto, i comuni, nell’utilizzo delle risorse del
Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli, sono tenuti ad attenersi ai criteri previsti agli artt. 2, 3 e 4 del
D.M 30 marzo 2016, così come integrato dal decreto MIMS 30 luglio 2021.

TENITO CONTO della definizione di morosità incolpevole di cui all’art.14 c.3 della LR n.2/2019;

VISTA la bozza dell’avviso pubblico predisposta ai fini dell’erogazione dei contributi a sostegno della locazione
degli inquilini in condizione di morosità incolpevole residenti sul territorio del Comune, come corredata dai
moduli di domanda ed allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.
Allegato A);

DATO ATTO che:
o il suddetto Avviso pubblico rimarrà aperto fino al 30/06/2022;
o i contributi oggetto dell’avviso saranno assegnati agli inquilini risultati in possesso dei necessari

requisiti di accesso e liquidati direttamente ai relativi locatari con cadenza bimestrale,
subordinatamente al completamento dell’istruttoria e alla verifica dell’ammissibilità delle istanze
pervenute nei 60 giorni precedenti;

DATO ATTO che la spesa derivante dall’erogazione dei contributi per morosità incolpevole trova copertura
finanziaria sull’apposito contributo statale vincolato trasferito per il tramite della Regione e rientra tra le spese
tassativamente regolate dalla Legge per le quali, ai sensi del richiamato art.163 c.5 del TUEL, in caso di
gestione provvisoria non si applica il frazionamento in dodicesimi degli impegni;

DATO che con riferimento al procedimento in oggetto non sussistono a carico della sottoscritta Responsabile
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6 del D.PR n.62/2013 e all’art. 6-bis della
L.n.241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 in merito agli obblighi del responsabile
della spesa;

ESPRESSO, ai sensi dell'art. 147-bis D.lgs n.267/2000, parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del
presente provvedimento, con la sottoscrizione del quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

DETERMINA

1. Di richiamare interamente, quale parte integrante del presente provvedimento, le motivazioni espresse in
narrativa;

2. Di approvare la bozza di Avviso pubblico disciplinante le modalità di accesso ai contributi a sostegno della
locazione e del contenimento dell’esecuzione degli sfratti degli inquilini morosi incolpevoli a valere sulle
risorse statali di cui al DD.R.T. n. 19698/2021, come corredato dal relativo modello di istanza ed allegato al
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A):

3. Di dare atto che la spesa necessaria all’assegnazione dei contributi oggetto dell’Avviso pubblico di cui al
punto 2 del dispositivo, pari ad €.35.000,00, trova copertura finanziaria sulla prenotazione di impegno
n.2022.289, con imputazione al cap. 980/10 - cod.1.04.02.05 del Bilancio annuale e pluriennale 2021-2023
- annualità 2022;



4. Di riservarsi di sub-impegnare la spesa di cui al punto 3 del dispositivo contestualmente all’ammissione a
beneficio dei richiedenti che saranno risultati in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso di cui al punto 2
del dispositivo;

5. Di dare atto che i contributi concessi ai sensi dell’Avviso pubblico di cui al punto 2 del dispositivo saranno
liquidati direttamente ai locatari degli alloggi degli inquilini aventi diritto con cadenza bimestrale,
subordinatamente al completamento dell’istruttoria delle istanze pervenute nei 60 gg. precedenti e alla
conseguente verifica del possesso dei requisiti di accesso in capo ai richiedenti;

6. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso di cui al punto 2 del dispositivo nell’apposita sezione del sito
istituzionale dell’ente, consultabile all’indirizzo http://www.comune.collesalvetti.li.it;

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile Servizi al Cittadino;

8. Di dare atto che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR della Toscana ai
sensi del D.Lgs. n. 104/2010;

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’ente unitamente alla
registrazione nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 05/01/2022 al
20/01/2022.

Collesalvetti, 05/01/2022

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


